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PROIECT DE HOTĂRÂRE   

nr. ……. din ………………. 

 
 

pentru: modificarea și completarea HCL nr.  442/26.11.2015 privind instituirea 

taxelor pentru activități cu impact asupra mediului înconjurător începând 

cu 01.01.2016 

 

Consiliul local al municipiului Galaţi; 

Iniţiator: Primarul municipiului Galaţi-Ionuț- Florin Pucheanu; 

 

 Consiliul local al municipiului Galaţi, întrunit în ședință ordinară în data 

de _____________2025; 

Având în vedere Referatul de aprobare nr.              /               al 

inițiatorului; 

 Având în vedere Raportul de specialitate nr.                /           al Direcției 

Impozite, Taxe și alte Venituri Locale; 

 Având în vedere Avizul Comisiei de buget-finanţe, administrarea domeniului 

public şi privat al municipiului Galați; 

 Având în vedere dispozițiile  art.16 alin  (2) şi art. 30 din Legea nr.273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere dispozițiile   Titlului IX –Impozite şi taxe locale din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere dispozițiile    art 129 alin (1), (2) lit b), alin (4) lit c) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.  57/2019 privind Codul administrative, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 



 În temeiul art. 139 alin (3) lit c), din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.  

57/2019 privind Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 
 

 

Art. I Anexa nr.1 din HCL nr.442/26.11.2015 se modifică și va avea cuprinsul 

prevăzut in anexa care face parte din prezenta hotărâre. 

 

Art. II După art.1 din HCL nr.442/26.11.2015 se introduce art.11 și va avea următorul 

cuprins: 

“art. 11 (1) Contribuabilii persoane juridice care si-au schimbat codurile CAEN ale 

activităților desfășurate potrivit Ordin INS nr. 377/2024 până la data intrarii in 

vigoare a prezentei hotărâri, datorează taxa pentru activitati cu impact asupra 

mediului inconjurător potrivit codurilor CAEN ale activitatilor desfasurate la 

31.12.2024, pana la data intrarii in vigoare a prezentei hotărâri. 

 (2) Dupa data intrarii in vigoare a prezentei hotarari, taxa pentru activitati 

cu impact asupra mediului , pentru contribuabilii care si-au actualizat/schimbat 

codurile CAEN, se va stabili potrivit clasificației codurilor CAEN  prevazută de 

Ordinul INS nr. 377/2024.” 

Art. III  Primarul municipiului Galaţi se împuterniceşte cu ducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. IV Secretarul general municipiului Galaţi va asigura transmiterea şi 

publicitatea prezentei hotărâri. 

 

Preşedinte de şedinţă, 

 

Avizat, 

                                                                 Secretarul general al municipiului Galaţi, 

     Radu Octavian Kovacs 
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         ROMÂNIA 
    JUDEȚUL GALAȚI          
  MUNICIPIUL GALAȚI      
       P R I M Ă R I A        
 DIRECŢIA IMPOZITE, TAXE SI ALTE VENITURI LOCALE 
         
 

RAPORT   DE  SPECIALITATE 

Nr.             /  

 

     pentru: modificarea și completarea HCL nr.  442/26.11.2015 privind instituirea 

taxelor pentru activități cu impact asupra mediului înconjurător începând cu 

01.01.2016 

 
Impozitele şi taxele locale sunt reglementate prin  Legea nr.227/2015 privind Codul 

fiscal cu modificările și completările ulterioare.  

Conform art.486 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, “Consiliile 

locale pot institui ..,taxe pentru activitățile cu impact asupra mediului înconjurător.“  

Prin Hotararea Consiliului Local Galati nr. 442/26.11.2015 a fost aprobată instituirea 

taxelor pentru activități cu impact asupra mediului înconjurător începând cu 01.01.2016. 

Potrivit Ordinului INS nr. 377/2024 privind actualizarea Clasificării activităților din 

economia națională, a fost aprobată Clasificarea activităților din economia națională - 

CAEN Rev. 3. Se impune astfel modificarea și completarea HCL nr. 442/26.11.2015 cu   

codurile CAEN Revizia 3. 

Astfel, art.1 din Anexa nr.1 la HCL nr. 442/26.11.2015 pct.1 se completează cu 
codurile CAEN potrivit Reviziei 3: 
 
„- cod CAEN actualizat conf Ordin INS 377/2024: 0141, 0142, 0143, 0144, 0145, 0146, 0147, 
0148, 0311,  0312, 0321, 0322, 0330,  0811, 0812, 0990, 1011, 1012, 1013, 1020, 1031, 
1032, 1039, 1041, 1042,1051, 1052, 1061, 1062,1071, 1072, 1073, 1081, 1082, 1083,1084, 
1085, 1086,1089, 1091, 1092, 1101, 1102, 1103, 1104, 1105, 1106, 1107, 1320, 1391, 1392,  
1393, 1394, 1395, 1396, 1399, 1410, 1421,1422, 1423, 1424, 1429,1520, 1611, 1612, 1622, 
1623, 1624, 1625, 1626, 1628, 1721, 1722, 1723, 1724, 1725, 1811, 1812, 1813, 1814, 
2221,2222, 2223, 2224, 2225, 2226, 2331, 2332, 2361, 2362, 2366, 2370, 2391, 2399, 2432, 
2433, 2434, 2511, 2512, 2521, 2522,  2561, 2562, 2563, 2591, 2592, 2593, 2594, 2599, 2611, 
2612, 2711, 2712, 2731, 2732, 2733, 2790, 2811, 2812, 2813, 2814, 2815, 2821, 2822, 2823, 
2824, 2825, 2829, 2830, 2841, 2842, 2891, 2892, 2893, 2894, 2895, 2896, 2897, 2899, 2920, 
2931, 2932, 3020, 3031, 3032, 3100, 3211, 3212, 3213, 3250, 3291, 3299,  3311, 3312, 3313, 
3314,  3316, 3317, 3319, 3320, 3513, 3514, 3515, 3516, 3530, 3600, 3700, 3811, 3812, 3822, 
3823, 3831, 3832, 3833, 4100, 4221, 4222, 4291, 4299, 4321, 4322, 4323, 4324, 4331, 4332, 
4333, 4334, 4335, 4341, 4342, 4350, 4391, 4399, 4687, 4711, 4712, 4730, 4791, 4792, 4911, 
4912, 4920, 4941, 4942, 4950, 5030, 5040, 5221, 5222, 5223, 5224, 5225, 5226, 5520, 5590, 
5611, 5612, 5621, 5622, 5630, 8610, 9130, 9141, 9142, 9521, 9522, 9523, 9524, 9525, 9529, 
9610.” 
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și pct.2 se completează cu codurile CAEN potrivit Reviziei 3: 
 
“- cod CAEN actualizat conf Ordin INS 377/2024: 1621, 1627, 1910, 2011, 2012, 2013, 2014, 
2015, 2016, 2017, 2211, 2212, 2351, 2352, 2363, 2364, 2365, 2420, 2431, 2441, 2442, 2443, 
2444, 2445, 2446, 2451, 2452, 2453, 2454, 2551, 2552, 2553, 3011, 3012, 3013, 3315, 3318, 
3511, 3512, 3521, 3522, 3523, 3524, 3821, 3900, 4681, 4682, 4683, 4684, 4685, 4686, 4689, 
5210, 6310, 8121, 8122, 8123, 9531, 9532, 9540”. 
 

De asemenea este necesară introducerea după art.1 din HCL nr.442/26.11.2015 a 

unui nou art. 11 care va avea următorul cuprins: 

“art. 11 (1) Contribuabilii persoane juridice care si-au schimbat codurile CAEN ale 

activităților desfășurate, potrivit Ordin INS nr. 377/2024 până la data intrarii in vigoare a 

prezentei hotărâri, datorează taxa pentru activitati cu impact asupra mediului 

inconjurător potrivit codurilor CAEN ale activitatilor desfasurate la 31.12.2024, până la 

data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

 (2) După data intrarii in vigoare a prezentei hotarari, taxa pentru activitati cu 

impact asupra mediului , pentru contribuabilii care si-au actualizat/schimbat codurile 

CAEN, se va stabili potrivit clasificației codurilor CAEN  prevăzută de Ordinul INS nr. 

377/2024.” 

În temeiul art. 129 alin (1), (2) lit b), alin (4) lit c), art 139 alin (3) lit c), din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările și completările ulterioare,  art. 16 

şi 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările și completările 

ulterioare, Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare, propunem spre aprobare  Consiliului Local Galaţi   proiectul de hotărâre pentru 

modificarea si completarea HCL nr. 442/26.11.2015 privind instituirea taxelor pentru 

activități cu impact asupra mediului înconjurător începând cu 01.01.2016, în forma 

prezentată. 

 

DIRECTOR  
DIRECȚIA IMPOZITE, TAXE SI ALTE VENITURI LOCALE 

Ec. Stadoleanu Ioan Daniel 
 
 
             Șef Serviciu ITVLPJ 
             Impozite taxe și alte venituri locale persoane juridice 

 Ec. Piatac Mariana                                                                                                    
 
 
 
 Avizat juridic, 
 Cj. Lăcrămioara Sapianic 



             PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI 
        DIRECȚIA IMPOZITE, TAXE SI ALTE VENITURI LOCALE  

                                      SERVICIUL IMPOZITE, TAXE ȘI ALTE VENITURI LOCALE   
                                      PERSOANE JURIDICE 
                                      Tel: +40 0236 307.756   Email: main@primariagalati.ro   
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Nr.               /  

 

 

REFERAT DE APROBARE A PROIECTULUI DE HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea HCL nr.  442/26.11.2015 privind instituirea 

taxelor pentru activități cu impact asupra mediului înconjurător 

începând cu 01.01.2016 

 

 

 Conform Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările si completările 

ulterioare Titlul IX “Impozite si taxe locale” , art.486 “Consiliile locale pot institui … 

taxe pentru activitățile cu impact asupra mediului.” 

  Prin Hotararea Consiliului Local Galati nr. 442/26.11.2015 a fost aprobata 

instituirea taxelor pentru activități cu impact asupra mediului înconjurător începând cu 

01.01.2016.  

Potrivit Ordinului INS nr. 377/2024 privind actualizarea Clasificării activităților din 

economia națională, a fost aprobata Clasificarea activităților din economia națională - 

CAEN Rev. 3.  

Se impune astfel modificare si completarea HCL nr. 442/26.11.2015 cu   codurile 

CAEN Revizia 3. 

 

 În temeiul prevederilor art. 136 din O.U.G. nr. 57 din 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare îmi exprim iniţiativa de 

promovare a proiectului de hotărâre pentru modificarea și completarea HCL nr.  

442/26.11.2015 privind instituirea taxelor pentru activități cu impact asupra mediului 

înconjurător începând cu 01.01.2016 in forma prezentata. 

 

 

PRIMAR, 

IONUȚ-FLORIN PUCHEANU 



 
         ROMÂNIA 
   JUDEȚUL GALAȚI                              Anexa 
MUNICIPIUL GALAȚI 
        PRIMĂRIA 
      

           
 

REGULAMENT 
pentru constatarea, stabilirea, încasarea si utilizarea  

taxelor pentru activități cu impact asupra mediului înconjurător 
 
 

 ART.1 Începând cu 01.01.2016 se instituie taxe pentru activități cu impact asupra 
mediului înconjurător, după cum urmează:     
1. taxe pentru societăţile comerciale care desfăşoară una din următoarele activităţi 
economice: 
- cod CAEN conf. Ordin INSE 601/2002 : 0501, 0502, 1421, 1422, 1511, 1512, 1513, 1520, 
1533, 1542, 1551, 1552, 1561, 1571, 1581, 1582, 1584, 1585, 1587, 1591, 1593, 1596, 
1721, 1725, 1740, 1751, 1752, 1760, 1772, 1821, 1930, 2010,2030, 2040, 2221, 2222, 2225, 
2522, 2523, 2524, 2640, 2661, 2662, 2666, 2670, 2682, 2732, 2733, 2734, 2811, 2812, 
2821, 2822, 2830, 2852, 2862, 2863, 2871, 2873, 2874, 2875, 2922, 2923, 3120, 3420, 
3430, 3520, 3530, 3612, 3613, 3614, 3615, 3621, 4012, 4030, 4100, 4524, 5050, 5157, 
5211, 5523, 5530, 6010, 6024, 6030, 6120, 8511, 9001, 9002, 9253;  
 
sau  
-cod CAEN actualizat conf Ordin INS 337/2007: 0311, 0312, 0321, 0322, 0812, 0990, 1011, 
1012, 1013, 1020, 1039, 1041, 1051, 1052, 1061, 1071, 1072, 1073, 1082, 1084, 1085, 
1089, 1091, 1101, 1102, 1105, 1320, 1391, 1392, 1393, 1394, 1412, 1439, 1520, 1610, 
1622, 1623, 1624, 1629, 1723, 1811, 1812, 1813, 2222, 2223, 2229, 2332, 2361, 2362, 
2369, 2370, 2399, 2432, 2433, 2434, 2511, 2512, 2521, 2529, 2530, 2562, 2571, 2572, 
2573, 2591, 2593, 2594, 2599, 2611, 2732, 2733, 2790, 2811, 2822, 2823, 2825, 2841, 
2849, 2892, 2899, 2920, 2932, 3020, 3030, 3101, 3102, 3103, 3109, 3211, 3250, 3299, 
3311, 3312, 3314, 3316, 3317, 3319, 3320, 3512, 3530, 3600, 3700, 3811, 3812, 3821, 
3822, 4221, 4291, 4329, 4332, 4391, 4677, 4711, 4730, 4910, 4920, 4941, 4942, 4950, 
5030, 5040, 5221, 5222, 5520, 5590, 5610, 8610, 9104, 9524.  
 
sau 
- cod CAEN actualizat conf Ordin INS 377/2024: 0141, 0142, 0143, 0144, 0145, 0146, 0147, 
0148, 0311,  0312, 0321, 0322, 0330,  0811, 0812, 0990, 1011, 1012, 1013, 1020, 1031, 
1032, 1039, 1041, 1042,1051, 1052, 1061, 1062,1071, 1072, 1073, 1081, 1082, 1083,1084, 
1085, 1086,1089, 1091, 1092, 1101, 1102, 1103, 1104, 1105, 1106, 1107, 1320, 1391, 1392,  
1393, 1394, 1395, 1396, 1399, 1410, 1421,1422, 1423, 1424, 1429,1520, 1611, 1612, 1622, 
1623, 1624, 1625, 1626, 1628, 1721, 1722, 1723, 1724, 1725, 1811, 1812, 1813, 1814, 
2221,2222, 2223, 2224, 2225, 2226, 2331, 2332, 2361, 2362, 2366, 2370, 2391, 2399, 2432, 
2433, 2434, 2511, 2512, 2521, 2522,  2561, 2562, 2563, 2591, 2592, 2593, 2594, 2599, 
2611, 2612, 2711, 2712, 2731, 2732, 2733, 2790, 2811, 2812, 2813, 2814, 2815, 2821, 
2822, 2823, 2824, 2825, 2829, 2830, 2841, 2842, 2891, 2892, 2893, 2894, 2895, 2896, 
2897, 2899, 2920, 2931, 2932, 3020, 3031, 3032, 3100, 3211, 3212, 3213, 3250, 3291, 
3299,  3311, 3312, 3313, 3314,  3316, 3317, 3319, 3320, 3513, 3514, 3515, 3516, 3530, 
3600, 3700, 3811, 3812, 3822, 3823, 3831, 3832, 3833, 4100, 4221, 4222, 4291, 4299, 
4321, 4322, 4323, 4324, 4331, 4332, 4333, 4334, 4335, 4341, 4342, 4350, 4391, 4399, 
4687, 4711, 4712, 4730, 4791, 4792, 4911, 4912, 4920, 4941, 4942, 4950, 5030, 5040, 
5221, 5222, 5223, 5224, 5225, 5226, 5520, 5590, 5611, 5612, 5621, 5622, 5630, 8610, 
9130, 9141, 9142, 9521, 9522, 9523, 9524, 9525, 9529, 9610. 
 



 
 
2. taxe pentru societăţile comerciale care desfăşoară una din următoarele activităţi 
economice: 
- cod CAEN conf. INS 601: 2020, 2310, 2411, 2512, 2651, 2652, 2663, 2664, 2722, 2731, 
2745, 2751, 2752, 2753, 2754, 2851, 3511, 3512, 3710, 3720, 4011, 5020, 5151, 6312, 
9003.  
 
sau  
- cod CAEN actualizat conf Ordin INS 337/2007: 1621, 1910, 2011, 2211, 2351, 2352, 2363, 
2364, 2420, 2431, 2445, 2451, 2452, 2453, 2454, 2561, 3011, 3012, 3315, 3511 , 3832, 
3900, 4520, 4671, 5210, 8129.  
 
sau 
- cod CAEN actualizat conf Ordin INS 377/2024: 1621, 1627, 1910, 2011, 2012, 2013, 2014, 
2015, 2016, 2017, 2211, 2212, 2351, 2352, 2363, 2364, 2365, 2420, 2431, 2441, 2442, 
2443, 2444, 2445, 2446, 2451, 2452, 2453, 2454, 2551, 2552, 2553, 3011, 3012, 3013, 
3315, 3318, 3511, 3512, 3521, 3522, 3523, 3524, 3821, 3900, 4681, 4682, 4683, 4684, 
4685, 4686, 4689, 5210, 6310, 8121, 8122, 8123, 9531, 9532, 9540. 
 
 
3. taxă pentru activitatea de metalurgie, siderurgie practicată de întreprinderile foarte 
mari. 
 
ART.2 (1) Taxele pentru activități cu impact asupra mediului înconjurator se datorează de 
catre societățile comerciale care desfășoară pe raza  municipiului Galați, una sau mai 
multe din activitățile prevăzute la art. 1. 
ART.3 (1) Taxele prevazute la art.1 pct.1 si pct.2 se stabilesc în funcție de activitatea 
desfășurată conform COD CAEN și de categoria de întreprindere:mică,mijlocie si mare. 
 (2) Taxa prevazuta la art.1 pct.3 se calculează pentru întreprinderile foarte mari 
in funcție de producția de oțel din anul precedent.  

(3) Prin întreprindere se înțelege orice societate comercială implicată într-o 
activitate economică. 
 (4) Categoria de întreprindere se stabilește in funcție de numărul total de angajați 
ai acesteia: întreprindere mică care are pană la 50 angajați , întreprindere mijlocie care 
are între 51 și 250 angajați și întreprindere mare care are  peste 251 angajați În cazul 
întreprinderilor cu sediul in altă localitate, numărul de angajați este numărul total de  
angajați care își desfașoară activitatea pe raza municipiului Galați.  
  (5) Orice persoană juridică care începe/schimbă/încetează in cursul anului 
desfășurarea uneia din activitățile pentru care se datorează taxă, aceasta se datoreaza/ 
se dă la scadere începand cu data de întai  ale lunii următoare  celei în care a intervenit 
una din aceste modificări. Contribuabilul respectiv are obligația  de a depune o declarație 
fiscală, conform formularului anexat, in termen de 30 de zile, inclusiv, de la data 
modificării la compartimentul de specialitate. 
 (6) ) Orice persoană juridică care modifică in cursul anului numărul de angajați, 
taxa datorată se modifică  începand cu data de întâi  ale lunii următoare  celei în care a 
intervenit modificarea. Contribuabilul respectiv are obligația  de a depune o declarație 
fiscală, conform formularului anexat, in termen de 30 de zile, inclusiv, de la data 
modificării la compartimentul de specialitate. 

(7) Orice persoană juridică care datorează taxa prevazută la art.1 pct.3 are 
obligația de a depune anual o declarație fiscala pană la data de 31 ianuarie pentru anul 
in curs.  
ART.4 (1) Declarația fiscală se depune pe propria raspundere a contribuabilului. 
 (2) Taxele se stabilesc sub rezerva verificării ulterioare. 



 (3) Rezerva verificării ulterioare se anulează numai la împlinirea termenului de 
prescripție sau ca urmare a inspectiei fiscale efectuată in cadrul termenului de 
prescripție. 
ART. 5 În cazul în care datele înscrise în declarație nu corespund situației reale , taxele 
se majorează de 3 ori. 
ART.6 (1) În cazul în care contribuabilul desfășoară două sau mai multe din activitățile 
prevăzute în grupele de la art.1 pct.1si pct.2, taxele se majorează cu 25% pentru fiecare 
activitate. 
 (2) Nu se majorează taxa pentru activitatea de bază. 
ART.7 Contribuabilii care se încadrează la una din categoriile prevăzute la art.1 pct.1 si 
pct.2, care își schimbă locul de desfășurare al activității în extravilanul municipiului 
Galați, beneficiază de o reducere de 100%, începand cu data de întâi a lunii următoare 
celei în care s-a produs modificarea. 
ART.8 Plata se face in două rate egale pană la datele de 31 martie, respectiv 30 
septembrie inclusiv. Pentru neplata la termenele scadente se datorează majorări de 
întarziere calculate potrivit legislației în vigoare.pentru creanțele fiscale (Codul de 
procedură fiscală). 
ART.9 Depunerea peste termen a declarației sau nedepunerea acesteia constituie 
contravenție si se sancționează potrivit art.493 din Legea nr.227/20015 privind Codul 
fiscal. 
ART.10 Sumele se încasează  la bugetul local Galați , într-un  cont distinct și se utilizează 
pentru susținerea serviciului de administrare a domeniului public si privat al municipiului 
Galați-activitatea de întretinere a spațiilor verzi:investiții și lucrări de întreținere. Sumele 
rămase la sfârșitul anului, ca diferență între taxele încasate și plățile efectuate se 
reporteză în anul următor cu aceeași destinație. 
 
 

DIRECTOR , 

                                                      Ec. Daniel Stadoleanu 

 

Șef  Serv. Impozite, Taxe si          

        Alte Venituri Persoane Juridice,                                 

   Ec. Mariana Piatac 

 

         Avizat juridic, 
         Cj. Sapianic Lacramioara 

 


